THE CIGARETTES AND OTHER TOBACCO PRODUCTS (PROHIBITION OF ADVERTISEMENT AND REGULATION OF TRADE AND COMMERCE, PRODUCTION, SUPPLY AND DISTRIBUTION) (RAJASTHAN AMENDMENT) BILL, 2019

(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly)

 \boldsymbol{A}

Bill

further to amend the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003, in its application to the State of Rajasthan.

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Seventieth Year of the Republic of India, as follows:-

- **1. Short title, extent and commencement.-** (1) This Act may be called the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) (Rajasthan Amendment) Act, 2019.
 - (2) It shall extend to the whole of the State of Rajasthan.
- (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.
- **2.Amendment of section 3, Central Act No. 34 of 2003.** In section 3 of the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003 (Central Act No. 34 of 2003), hereinafter referred to as the principal Act, after the existing clause (*e*) and before the existing clause (f), the following clause shall be inserted, namely:-
- "(ee) "hookah bar" means an establishment where people gather to smoke tobacco from a communal hookah or narghile

which is provided individually;".

- **3.Insertion of new section 4A, Central Act No. 34 of 2003.-** After the existing section 4 and before the existing section 5 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-
- "4A. Prohibition of hookah bar.- Notwithstanding anything contained in this Act, no person shall, either on his own or on behalf of any other person, open or run any hookah bar in any place including the eating house.

Explanation.-The term 'eating house' means any place where food or refreshment of any kind is provided for visitors or sold for consumption therein.".

- **4.** Amendment of section 12, Central Act No. 34 of 2003.- In the existing sub-section (1) of section 12 of the principal Act.-
 - (i) in clause (b), for the existing punctuation mark "." appearing at the end, the expression "; or" shall be substituted;-
 - (ii) after the clause (b), so amended, the following shall be added, namely:-
 - "(c) where any hookah bar is being run.".
- **5.** Insertion of new section 13A, Central Act No. 34 of 2003.-After the existing section 13 and before the existing section 14 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-
- "13A. Power to seize.- If any police officer, not below the rank of Sub-Inspector, authorized by the State Government, has reason to believe that the provisions of section 4A have been, or are being, contravened, he may seize any material or article used as a subject or means of hookah bar.".
- **6.** Insertion of new section 21A, Central Act No. 34 of 2003.- After the existing section 21 and before the existing section 22 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:
- "21A. Punishment for running hookah bar.- Whoever contravenes the provisions of section 4A, shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to three years but which shall not be less than one year and with fine which may

extend to one lakh rupees but which shall not be less than fifty thousand rupees.".

- 7. Insertion of new section 27A, Central Act No. 34 of 2003.- After the existing section 27 and before the existing section 28 of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-
- **"27A. Offence under section 4A to be cognizable.-** An offence under section 4A shall be cognizable.".

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The menace of hookah smoking in hookah bars is rapidly growing in urban and sub-urban areas of the State. It poses serious health hazards not only to the young generation but adults also. Though the Cigarettes and other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003 (Central Act No. 34 of 2003) prohibits smoking in public places and regulates trade and sale of tobacco products, however it does not prohibit hookah bars.

In order to prohibit hookah bars and provide punishment for opening or running hookah bar, new sections are proposed to be added in the aforesaid Act.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Hence the Bill.

रघु शर्मा, Minister Incharge.

EXTRACTS TAKEN FROM THE CIGARETTES AND OTHER TOBACCO PRODUCTS (PROHIBITION OF ADVERTISEMENT AND REGULATION OF TRADE AND COMMERCE, PRODUCTION, SUPPLY AND DISTRIBUTION) ACT, 2003

(Act No. 34 of 2003)

 $\mathbf{X}\mathbf{X}$ $\mathbf{X}\mathbf{X}$ $\mathbf{X}\mathbf{X}$ $\mathbf{X}\mathbf{X}$ $\mathbf{X}\mathbf{X}$

- 12. Power of entry and search.- (1) Any police officer, not below the rank of a sub-inspector or any officer of State Food or Drug Administration or any other officer, holding the equivalent rank being not below the rank of Sub-Inspector of Police, authorised by the Central Government or by the State Government may, if he has any reason to suspect that any provision of this Act has been, or is being, contravened, enter and search in the manner prescribed, at any reasonable time, any factory, building, business premises or any other place,-
 - (a) where any trade or commerce in cigarettes or any other tobacco products is carried on or cigarettes or any other tobacco products are produced, supplied or distributed; or
 - (b) where any advertisement of the cigarettes or any other tobacco products has been or is being made.
- (2) The provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973 (2 of 1974), shall apply to every search and seizure made under this Act.

XX XX XX XX XX XX

2019 का विधेयक सं.20

(प्राधिकृत हिन्दी अनुवाद)

सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) (राजस्थान संशोधन) विधेयक, 2019

(जैसाकि राजस्थान विधान सभा में पुर:स्थापित किया जायेगा)

सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) अधिनियम, 2003 को इसके राजस्थान राज्य में लागू होने के संबंध में और संशोधित करने के लिए विधयक।

भारत गणराज्य के सत्तरवें वर्ष में राजस्थान राज्य विधान-मण्डल निम्नलिखित अधिनियम बनाता है:-

- 1. संक्षिप्त नाम, प्रसार और प्रारम्भ.- (1) इस अधिनियम का नाम सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 2019 है।
 - (2) इसका प्रसार सम्पूर्ण राजस्थान राज्य में होगा।
- (3) यह ऐसी तारीख से प्रवृत होगा जो राज्य सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, नियत करे।
- 2. 2003 के केन्द्रीय अधिनियम सं. 34 की धारा 3 का संशोधन.- सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) अधिनियम, 2003 (2003 का केन्द्रीय अधिनियम सं. 34), जिसे इसमें इसके पश्चात् मूल अधिनियम कहा गया है, की धारा 3 में विद्यमान खण्ड (ङ) के पश्चात् और विद्यमान खण्ड (च) से पूर्व, निम्नलिखित खण्ड अंतःस्थापित किया जायेगा, अर्थात:-

- "(ङङ) "हुक्का बार" से ऐसा स्थापन अभिप्रेत है, जहां लोग किसी सामुदायिक हुक्के से, या नारगील से जो व्यक्तिगत रूप से उपलब्ध कराया जाता है, तम्बाकू का धूम्रपान करने के लिए एकत्र होते हैं;"।
- 3. 2003 के केन्द्रीय अधिनियम सं. 34 में नयी धारा 4क का अन्तःस्थापन.- मूल अधिनियम की विद्यमान धारा 4 के पश्चात् और विद्यमान धारा 5 से पूर्व, निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थातः-
- "4क. हुक्का बार का प्रतिषेध.- इस अधिनियम में अंतर्विष्ट किसी बात के होते हुए भी, कोई भी व्यक्ति, या तो स्वयं या किसी अन्य व्यक्ति की ओर से, किसी भी स्थान, जिसमें भोजनालय सम्मिलित है, पर कोई ह्क्का बार नहीं खोलेगा या नहीं चलायेगा।

स्पष्टीकरण.- पद 'भोजनालय' से ऐसा कोई स्थान अभिप्रेत है जहां आगन्तुकों को खाद्य या किसी प्रकार का जलपान उपलब्ध कराया जाता है या उपभोग करने के लिए उसमें विक्रीत किया जाता है।"।

- 4. 2003 के केन्द्रीय अधिनियम सं. 34 की धारा 12 का संशोधन.- मूल अधिनियम की धारा 12 की विद्यमान उप-धारा (1) में,-
 - (i) खण्ड (ख) में अंत में आये विद्यमान विराम चिहन "।" के स्थान पर अभिव्यक्ति "; या" प्रतिस्थापित की जायेगी;
 - (ii) इस प्रकार संशोधित खण्ड (ख) के पश्चात् निम्नलिखित जोड़ा जायेगा, अर्थात्:-
 - "(ग) जहां कोई हुक्का बार चलाया जा रहा है।"।
- 5. 2003 के केन्द्रीय अधिनियम सं. 34 में नयी धारा 13क का अन्तःस्थापन.- मूल अधिनियम की विद्यमान धारा 13 के पश्चात् और विद्यमान धारा 14 से पूर्व, निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थातः-
- "13क. अभिग्रहण की शक्ति.- राज्य सरकार द्वारा प्राधिकृत कोई पुलिस अधिकारी, जो उप निरीक्षक की रैंक से नीचे का न हो, यदि उसके पास यह विश्वास करने का कारण हो कि धारा 4क के उपबंधों का उल्लंघन किया गया है या किया जा रहा है तो वह हुक्का बार की

विषय-वस्तु या साधन के रूप में उपयोग की गयी किसी भी सामग्री या वस्तु का अभिग्रहण कर सकेगा।"।

- 6. 2003 के केन्द्रीय अधिनियम सं. 34 में नयी धारा 21क का अन्तःस्थापन.- मूल अधिनियम की विद्यमान धारा 21 के पश्चात् और विद्यमान धारा 22 से पूर्व, निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थातः-
- "21क. हुक्का बार चलाने के लिए दंड.- जो कोई धारा 4क के उपबंधों का उल्लंघन करता है, वह कारावास से, जिसकी अविध तीन वर्ष तक की हो सकेगी किन्तु जो एक वर्ष से कम की नहीं होगी, और जुर्माने से, जो एक लाख रुपये तक का हो सकेगा किन्तु जो पचास हजार रुपये से कम का नहीं होगा, दंडनीय होगा।"।
- 7. 2003 के केन्द्रीय अधिनियम सं. 34 में नयी धारा 27क का अन्तःस्थापन.- मूल अधिनियम की विद्यमान धारा 27 के पश्चात् और विद्यमान धारा 28 से पूर्व, निम्नलिखित अन्तःस्थापित किया जायेगा, अर्थात्ः-
- "27क. धारा 4क के अधीन अपराध का संज्ञेय होना.- धारा 4क के अधीन अपराध संज्ञेय होगा।"।

उद्देश्यों और कारणों का कथन

राज्य के नगरीय और उप-नगरीय क्षेत्रों में हुक्का बारों में हुक्के से धूम्रपान का खतरा तेजी से बढ़ रहा है। इससे न केवल युवा पीढ़ी बिल्क वयस्कों में भी गंभीर स्वास्थ्य संकट पैदा हो गया है। यद्यपि सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) अधिनियम, 2003 (2003 का केन्द्रीय अधिनियम सं. 34) सार्वजनिक स्थानों पर धूम्रपान को प्रतिषिद्ध करता है और तम्बाकू उत्पादों के व्यापार और विक्रय को विनियमित करता है, तथापि यह हुक्का बारों को प्रतिषिद्ध नहीं करता है।

हुक्का बारों को प्रतिषिद्ध करने के लिए और हुक्का बार खोलने या चलाने के लिए दंड का उपबंध करने के लिए पूर्वोक्त अधिनियम में नयी धाराएं जोड़ी जानी प्रस्तावित हैं।

> यह विधेयक पूर्वोक्त उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए ईप्सित है। अतः विधेयक प्रस्तुत है।

> > रघु शर्मा, प्रभारी मंत्री।

सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) अधिनियम, 2003 (2003 का केन्द्रीय अधिनियम सं. 34) से लिये गये उद्धरण

XX XX XX XX XX

- 12. प्रवेश करने और तलाशी की शक्ति.- (1) कोई पुलिस अधिकारी जो उप निरीक्षक की पंक्ति से नीचे का न हो या राज्य के खाद्य या ओषध प्रशासन का कोई अधिकारी या समतुल्य पद धारण करने वाला कोई अन्य अधिकारी, जो पुलिस उप निरीक्षक की पंक्ति से नीचे का न हो, जिसे केन्द्रीय सरकार द्वारा या राज्य सरकार द्वारा प्राधिकृत किया गया हो, यदि उसके पास यह संदेह करने का कारण हो कि इस अधिनियम के किसी उपबंध का उल्लंघन किया गया है या किया जा रहा है, तो विहित रीति में किसी युक्तियुक्त समय पर, किसी ऐसे कारखाने, भवन, कारबार परिसर या किसी अन्य स्थान में प्रवेश कर सकेगा और तलाशी ले सकेगा,-
 - (क) जहां सिगरेटों या किसी अन्य तंबाकू उत्पाद में कोई व्यापार या वाणिज्य चलाया जा रहा है या सिगरेट अथवा किन्हीं अन्य तंबाकू उत्पादों का उत्पादन, प्रदाय या वितरण किया जा रहा है; या
 - (ख) जहां सिगरेटों या किन्हीं अन्य तंबाकू उत्पादों का कोई विज्ञापन किया गया है या किया जा रहा है।
- (2) इस अधिनियम के अधीन की गई प्रत्येक तलाशी और अभिग्रहण को दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 (1974 का 2) के उपबंध लागू होंगे।

XX XX XX XX XX

2019 का विधेयक सं. 20

सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) (राजस्थान संशोधन) विधेयक, 2019

(जैसाकि राजस्थान विधान सभा में पुरःस्थापित किया जायेगा)

राजस्थान विधान सभा

सिगरेट और अन्य तंबाकू उत्पाद (विज्ञापन का प्रतिषेध और व्यापार तथा वाणिज्य, उत्पादन, प्रदाय और वितरण का विनियमन) अधिनियम, 2003 को इसके राजस्थान राज्य में लागू होने के संबंध में

और संशोधित करने के लिए विधेयक।

(जैसाकि राजस्थान विधान सभा में पुरःस्थापित किया जायेगा)

प्रमिल कुमार माथुर, सचिव।

(रघु शर्मा, प्रभारी मंत्री)

Bill No. 20 of 2019

THE CIGARETTES AND OTHER TOBACCO PRODUCTS
(PROHIBITION OF ADVERTISEMENT AND
REGULATION OF TRADE AND COMMERCE,
PRODUCTION, SUPPLY AND DISTRIBUTION)
(RAJASTHAN AMENDMENT) BILL, 2019

(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly)

RAJASTHAN LEGISLATIVE ASSEMBLY

 \boldsymbol{A} Billfurther to amend the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003, in its application to the State of Rajasthan. (To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly)

PRAMIL KUMAR MATHUR, **Secretary.**

(Raghu Sharma, **Minister-Incharge**)